
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Approvazione della Convenzione con le Associazioni “CEMU Ologramma 
APS”, “G.P. Vecchi Pro Senectute et Dementia” e “UISP Comitato Provinciale di 
Modena” per la co-progettazione e la realizzazione del progetto “Prevenzione ed 
inclusione: strategie per il miglioramento della qualità di vita della persona anziana 
all’interno della comunità” coordinato dal Centro Disturbi Cognitivi e Demenze 
dell’Azienda USL di Modena. Periodo 14 ottobre 2024 – 31 dicembre 2025.



LA DIRETTRICE GENERALE

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Direttore delle Attività 
Socio Sanitarie, il cui testo è di seguito integralmente trascritto:

“PREMESSO che:

 l’Azienda USL di Modena negli anni ha consolidato proficue relazioni istituzionali con 
gli Enti del Terzo Settore (di seguito ETS) per il perseguimento di importanti obiettivi 
legati al soddisfacimento dei bisogni socio-sanitari della popolazione e 
all’implementazione di percorsi di auto-mutuo aiuto, di formazione e di promozione 
della salute;

 le attività di interesse generale, realizzate per mezzo delle Convenzioni stipulate con 
gli ETS, si affiancano e integrano l’attività di assistenza socio-sanitaria dell’Azienda 
ricoprendo un ruolo di grande importanza per i pazienti e le loro famiglie;

RICHIAMATI:

 la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

 il D.Lgs. n. 117/2017 “Codice del Terzo settore, a norma dell’articolo 1, comma 2, 
lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106” e s.m.i.; 

RICORDATO che nel recepimento dell’impianto normativo delineato dal Codice del Terzo 
Settore, nonché dei principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza, partecipazione e parità 
di trattamento, l’Azienda ha avviato un percorso di istruttoria partecipata a seguito del 
quale l’Azienda ha approvato, con Deliberazione del Direttore Generale n. 90 del 
23/03/2021, il Regolamento in materia di rapporti fra l’Azienda USL di Modena e gli Enti 
del Terzo e, con Deliberazione del Direttore Generale n. 199 del 16/06/2021, l’“Elenco 
delle Associazioni e degli Enti del Terzo Settore qualificati a collaborare tramite 
convenzioni con l’Azienda USL di Modena per lo sviluppo di progetti e per attività di 
interesse generale”, previsto dal succitato Regolamento e via via aggiornato; 

DATO ATTO che:

 l’Azienda USL di Modena è partner, unitamente all’Azienda Ospedaliero-Universitaria 
di Modena, al Comune di Modena, all’Associazione G.P. Vecchi - Pro Senectute et 
Dementia, a Federfarma e alle Farmacie comunali, del network “Dementia Friendly 
Community”, il cui obiettivo principale riguarda il rafforzamento della rete di sostegno 
alle persone con demenza, permettendo loro di vivere sentendosi parte della 
comunità, rimanendo nella propria casa il più a lungo possibile e offrendo ai familiari 
maggiori risorse e opportunità per sostenere il loro lavoro di cura;

 a seguito dell’avvio del suddetto progetto sono stati organizzati 5 incontri col gruppo 
promotore della Dementia Friendly Community di Modena in cui sono state stabilite le 
priorità e le attività di sensibilizzazione e progettazione come da verbali conservati agli 
atti del Centro Disturbi Cognitivi e Demenze dell’Azienda USL di Modena;

 per lo sviluppo del progetto “Dementia Friendly Community” l’Azienda USL di Modena 
ha incontrato, rispettivamente in data 17/02/2024 e il 10/04/2024, le Associazioni UISP 



Comitato Territoriale di Modena e CEMU Ologramma APS, regolarmente iscritte al 
sopra citato Elenco delle Associazioni e degli ETS qualificati a collaborare con 
l’Azienda USL di Modena, che svolgono autonomamente e in modo proficuo attività in 
tale ambito e che hanno manifestato interesse a prendere parte al progetto;

SPECIFICATO che le citate Associazioni “CEMU Ologramma APS”, tramite attività di 
musicoterapia, e “UISP Comitato Provinciale di Modena”, mediante attività motoria 
adattata, hanno ampliato nel tempo in autonomia le loro attività, rivolte anche a persone 
con disturbi cognitivi, comprese quelle già seguite dal Centro Disturbi Cognitivi e Demenze 
dell’Azienda USL di Modena; 

CONSIDERATO che l’Associazione G.P. Vecchi - Pro Senectute et Dementia OdV, già 
inserita nel progetto “Dementia Friendly Community”, si configura quale associazione di 
riferimento sul territorio di Modena e Castelfranco Emilia e che negli ultimi anni si sono 
intensificate le collaborazioni e la cooperazione tra il Centro Disturbi Cognitivi e Demenze 
dell’Azienda USL di Modena e l’Associazione stessa a favore delle persone con demenza 
e dei loro familiari;

DATO ATTO che:

 la Fondazione Cassa di Risparmio di Modena (di seguito anche “FCRM”) ha indetto il 
“Bando Personae 2024” per il finanziamento di progetti di attività presentati da soggetti 
promotori, illustrato in data 06/03/2024; 

 l’Azienda, al fine di migliorare le proposte già attive, implementare nuovi servizi, 
migliorare la qualità delle proposte e fornire supporto tecnico-professionale e 
formativo, ha ritenuto opportuno costituire un tavolo di lavoro tra il Centro Disturbi 
Cognitivi e Demenze del Distretto di Modena e l’Associazione G.P. Vecchi Pro 
Senectute et Dementia per valutare congiuntamente la partecipazione al Bando, 
identificando le attività da poter proporre e gli Enti del Terzo Settore da coinvolgere 
per la presentazione di un progetto finalizzato al miglioramento della qualità della vita 
della persona anziana nella comunità; 

 in considerazione dell’interesse già manifestato per il progetto “Dementia Friendly 
Community”, è stato istituito in data 12/03/2024 un tavolo tematico con UISP Comitato 
Territoriale di Modena e in data 10/04/2024 un tavolo organizzativo con CEMU 
Ologramma APS;

 nel corso dei suddetti incontri sono stati presentati gli obiettivi del progetto “Comunità 
amica della persona con demenza” e le Associazioni hanno espresso e condiviso i 
bisogni di formazione e le proposte di attività inclusive per persone con diagnosi di 
demenza in un’ottica di reciproca collaborazione e cooperazione al fine di migliorare la 
qualità dei servizi offerti ed estenderle ad ulteriori beneficiari;

 al termine di tali incontri si è deciso di partecipare al Bando Personae 2024 della 
Fondazione Cassa di Risparmio di Modena con un progetto dal titolo “Prevenzione ed 
inclusione: strategie per il miglioramento della qualità di vita della persona anziana 
all’interno della comunità”;



ATTESO che il progetto mira a collegare, organizzare ed implementare attività volte alla 
prevenzione del decadimento cognitivo, alla promozione di corretti stili di vita e alla 
creazione di nuove reti per favorire l’inclusione sociale delle persone con demenza, al fine 
di ridurre i fattori di rischio per il decadimento cognitivo e migliorare la qualità di vita delle 
persone di età superiore ai 65 anni nei Distretti di Modena e Castelfranco Emilia;

CONSIDERATO che le attività che verranno implementate riguardano:

 l’organizzazione di eventi informativi e divulgativi sui sani stili di vita, stimolazione 
cognitiva e attività sociali come fattori protettivi del decadimento cognitivo e delle 
patologie croniche;

 l’implementazione di progetti che agiscano sul prevenire l’isolamento sociale e sul 
coinvolgere la popolazione anziana in attività motoria e stimolazione cognitiva di 
gruppo;

 l’equità d’accesso all’attività motoria e musicoterapia per persone affette da demenza;

 la creazione di reti comunitarie di prossimità per sostenere forme di cittadinanza attiva 
a sostegno della popolazione anziana;

ATTESO che, in considerazione di quando sopra descritto, si è sviluppato un percorso di 
co-progettazione fra il Centro Disturbi Cognitivi e Demenze dell’Azienda USL di Modena e 
l’Associazione G.P. Vecchi Pro Senectute et Dementia che ha portato alla definizione del 
progetto citato dedicato al tema dell’invecchiamento attivo;

SPECIFICATO che il progetto, rivolto prevalentemente alla fascia di età superiore ai 65 
anni residenti nei Distretti di Modena e Castelfranco Emilia con e senza disturbi cognitivi, 
non necessariamente in carico al Centro Disturbi Cognitivi e Demenze o alle Associazioni, 
si propone di offrire nuovi servizi e attività, implementando quelli già in essere e 
strutturando nuove sinergie/percorsi condivisi tra l’Azienda USL e le Associazioni del 
territorio, e di promuovere il concetto di invecchiamento attivo, favorire il benessere della 
persona e ridurre l’isolamento sociale delle persone con demenza e delle loro famiglie;

DATO ATTO che: 

 in data 12/04/2024 è stato sottoscritto l’Accordo di partenariato fra l’Azienda USL di 
Modena e le Associazioni G.P. Vecchi Pro Senectute et Dementia, CEMU Ologramma 
APS e UISP Comitato Provinciale di Modena (nota PG/AUSL/0031874/24 del 
12/04/2024) finalizzato alla realizzazione congiunta del progetto “Prevenzione ed 
inclusione: strategie per il miglioramento della qualità di vita della persona anziana 
all’interno della comunità” da candidare al Bando Personae 2024 della Fondazione 
Cassa di Risparmio di Modena al fine di ottenere un finanziamento per la sua 
realizzazione; 

 in data 17/04/2024 è stata presentata la candidatura al Bando Personae 2024 della 
Fondazione di Modena (nota PG/AUSL/33719/24 del 18/04/2024 – candidatura online 
n. 1099) del Progetto “Prevenzione e inclusione: strategie per il miglioramento della 
qualità di vita della persona anziana all’interno della comunità”, del quale l’Azienda 
USL di Modena è il Soggetto Promotore e capofila; 



DATO ATTO altresì che la FCRM ha approvato, con nota registrata al Prot. 
PG/AUSL/59794/24 dell’11/07/2024, la concessione di un contributo economico pari ad 
Euro 59.600,00 (cinquantanovemilaseicento/00) sul costo complessivo pari ad Euro 
85.984,00, previsto per la realizzazione del progetto sopra descritto nell’ambito del Bando 
Personae 2024, e pertanto la FCRM e l’Azienda USL di Modena hanno sottoscritto in data 
05/09/2024 apposita Convenzione (registrata rispettivamente con Prot. FCRM n. 
342.24.8B e PG/AUSL/76199/24 del 13/09/2024);  

PRECISATO che la quota residuale sul costo complessivo del progetto, pari ad Euro 
26.384,00, resta a carico dell’Azienda;

RITENUTO pertanto opportuno approvare lo schema di Convenzione tra l’Azienda USL di 
Modena e le Associazioni G.P. Vecchi Pro Senectute et Dementia, CEMU Ologramma 
APS e UISP Comitato Provinciale di Modena per la realizzazione del progetto 
“Prevenzione e inclusione: strategie per il miglioramento della qualità di vita della persona 
anziana all’interno della comunità”, allegato quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

PRECISATO che nella suddetta Convenzione, con durata dal 14/10/2024 al 31/12/2025, 
sono definiti le azioni e gli impegni dell’Azienda USL di Modena e di ciascuna 
Associazione, prevedendo altresì il rimborso, per le Associazioni CEMU Ologramma APS 
e UISP Comitato Provinciale di Modena, fino ad un massimo di Euro 31.600,00 
complessivi, per le spese effettivamente sostenute per lo svolgimento delle attività 
previste, previa presentazione di documentata rendicontazione, e fino ad un massimo di 
Euro 1.500,00 all’Associazione G.P. Vecchi Pro Senectute et Dementia esclusivamente 
per il rimborso degli oneri derivanti dalle coperture assicurative”; 

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria, 
ognuno per la parte di propria competenza;

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:

a) di approvare lo schema di Convenzione, allegato quale parte integrante e sostanziale 
al presente atto, tra l’Azienda USL di Modena e le Associazioni GP Vecchi Pro 
Senectute et Dementia, CEMU Ologramma APS e UISP Comitato Provinciale di 
Modena per la co-progettazione e la realizzazione del progetto “Prevenzione ed 
inclusione: strategie per il miglioramento della qualità della vita della persona anziana 
nella comunità”, coordinato dal Centro Disturbi Cognitivi e Demenze dell’Azienda USL 
di Modena e da svolgersi nel periodo 14/10/2024 - 31/12/2025;

a) di delegare il Direttore del UOC Centro Disturbi Cognitivi e Demenze alla 
sottoscrizione della Convenzione allegata;

b) di dare atto che gli oneri derivanti dal presente atto, da corrispondere alle Associazioni 
CEMU Ologramma APS e UISP Comitato Provinciale di Modena per un importo 



omnicomprensivo non superiore a Euro 31.600,00 a titolo di rimborso spese, secondo 
le rispettive quote specificatamente indicate in convenzione, sono da imputare al conto 
economico GAAC n. 1072500801 “Oneri per prestazioni diverse da privati della 
Regione” dei bilanci degli esercizi di competenza e trovano totale copertura nel 
contributo concesso dalla Fondazione Cassa di Risparmio di Modena ed iscritto al 
Progetto GAAC 2024/78;

c) di prevedere una spesa a carico dell’Azienda USL di Modena, relativa esclusivamente 
al rimborso degli oneri derivanti dalle coperture assicurative, per un massimo di Euro 
1.500,00 da corrispondere all’Associazione G.P. Vecchi Pro Senectute et Dementia e 
da imputare al conto economico GAAC n. 1074300101 “Contributi ad enti no profit ed 
Associazioni di volontariato”; 

d) di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, e 
quale Responsabile Unico di Progetto ai soli fini della tracciabilità finanziaria, è il Dott. 
Andrea Fabbo, Direttore delle Attività Socio Sanitarie;

e) di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale ed al Servizio Bilancio;

f) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma 8, Legge n. 412/91 e s.m.i.;

g) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione.

Parere favorevole

Il Direttore Amministrativo
  Stefano Carlini

  (firmato digitalmente)

La Direttrice Sanitaria
  Romana Bacchi

 (firmato digitalmente)

La Direttrice Generale
Anna Maria Petrini

(firmato digitalmente)


		2024-10-17T10:40:50+0200
	ANNA MARIA PETRINI


		2024-10-17T11:03:40+0200
	Romana Bacchi


		2024-10-17T12:55:56+0200
	Stefano Carlini




